12. Et d'autres pratiques sont plus déshonorantes encore.
 Voilà par quels moyens on les abuse honteusement, eux qui
 se disent sages ! Mais parce qu'ils le supportent dans les

être accompagné dans son initiation aux mystères par un myste du degré
 du lion, ce qui expliquerait sa présence dans notre passage. Une descrip-
 tion de certains éléments de l'initiation au grade de lion est donnée par
 PORPH., *Antr.* 15.

4. Comme beaucoup d'autres éléments de la cérémonie d'initiation, le
 détail qui consiste à lier les mains du myste à l'aide de boyaux d'animal
 pose un problème d'interprétation. C. COLPE, « Mithra-Verehrung,
 Mithras-Kult und die Existenz iranischer Mysterien », dans J.R. HINNELLS
 (éd.), *Mithraic studies. Proceedings of the First International Congress of
 Mithraic Studies*, vol. 2, Manchester - Totowa 1971, p. 378-405, ici p. 388,
 a cru qu'il fallait peut-être faire un rapprochement avec le culte orphique
 et y voir le symbolisme de l'âme liée au corps. R. MERKELBACH, *Mithras*,
 Königstein 1984, p. 233, propose une explication platonisante qui abonde
 dans le même sens, en faisant un parallèle avec le mythe de la caverne de
 PLAT., *Rep.* 514 a-521 a. Les prisonniers délivrés de la caverne seraient
 représentés dans le culte de Mithra par les mystes initiés dans la grotte et
 affranchis par le *liberator* mentionné ici.

in tenebris patiuntur, putant posse nesciri. Ista enim omnia,
 4 quae a malis et turpibus inuenta et ordinata sunt in occulto,
 sancta Christiana fides prodidit et detexit. Praedicata enim
 fide considerantes qui audiebant, quid boni et sanctitatis
 publice promitteretur, contulerunt se ad fidem occulta illa
 8 inhonesta et turpia relinquentes et quo modo per ignoran-
 tiam inlusi sunt confitentes. Tunc enim iam pridem omnes
 prope in hoc uertebantur errore et idcirco sibi prudentes
 uidebantur, quia qui reprehenderet non erat. Nam quam-
 12 quam omnes errarent sub uno fallaciae nomine, idolatriae
 unus quisque tamen iuxta mores suos et conuersationem
 ordinauit culturam, ut unus error diuersitatem haberet ex
 turpitudine et conuersatione auctorum. Denique sacra, quae
 16 Liberi uocant, inhonesta et uanissima sunt et plena furoris ;
 difficile enim impurus non iracundus est. Denique ubique
 cum Priapo pictus uidetur, cum quo inhoneste uiuebat.

13. Hoc modo sunt et cetera sacra eorum ; sed, ut posteri
 his inuentionibus caperentur, subtilitate et astutia factum est
 Satanae. Quamquam non sine consilio illius ista inuenta
 4 sunt, inuentis tamen singulis aspexit quaedam praestigia,
 per quae inliceret homines ad errorem, et sic factum est ut
 per traducem antiquitatis commendaretur fallacia et excusa-
 retur turpis inuentio. Per consuetudinem enim coepit turpe
 8 non uideri, quod turpe erat. Nam cum dehonestantur aliqui,